Alij reditus sunt priuato arbitrio constituti, ut cum aliquis constituit in fundo certo seruitutem pro precio, ut alius inde quotannis habeat certam pecuniam, aut certos fructus. Hi contractus etiam sunt liciti, scilicet, si sint ueræ uenditiones, hoc est, si fundus possit sustinere hoc onus, & in contractu uerè insit fundus, unde reditus sit soluendus. Tales reditus uendere, emere, & possidere licitum est. Vt enim licet totum fundum uendere, ita fundi partem. Aut, ut licet in fundo iter, aut actum constituere, ita licet hanc seruitutem constituere, ut alius accipiat aliquam

G S partem

partem fructuum, si tamen fundus id onus sustinere possit, & seruetur in emptione mediocris æqualitas. Ac tales emptiones non fiunt uitiosæ pacto redemptionis. Cum igitur maneat natura emptionis, etiamsi tale pactum accedit, licet emere, uendere, & possidere fundos aut redditus cum pacto de reuendendo.

DE VSURIS.

Licet ne usuras accipere?

Non licet. Quia Christus inquit, Mutuum date, nihil inde sperantes. Et lex prohibet Deuteronomio 23. Fratri tuo absque usura mutuabis id quod indiget. Et psalmo. 14.

Usuræ qd Qui pecunias suas ad usuram non dedit. Et Ezechiel. 18. Sunt autem usuræ, quando in mutuatione paciscimur, ut aliquid supra sortem nobis propter ipsam mutuacionem detur. Ideo autem sunt iniuste usuræ, quia exigitur non debitum, Soluens enim mutuum nihil amplius debet, & tamen amplius exigitur pro nulla re. Ergo non seruatur æqualitas. Et hæc causa est, cur usuræ exhauriant ciuitates, quia sceneratores auferunt plurimum, pro quo nihil recipit soluens. Non potest igitur talis comunicatio esse perpetua, cum non sit mutua compensatio.

Est ne usura, Reditus habere emptos in aliquo certo fundo fructificante, ut supra dictum est?

Respondeo, Non est usura, quia ille contractus non est mutuatio, sed uera emptio. Concurrunt enim ibi substantialia emptio nis, merx, precium et consensus. Merx est ius seu seruitus in illo fundo fructificante. Atque hinc facile potest iudicari, quando sit uera emptio, scilicet cum subest merci aliquod corpus, quo corpore pereunte, reditus periret. Item in mutatione is qui dedit mutuo, retinet ius repetendæ sortis. Sed is qui emit reditum in alienis bonis, non habet ius repetendæ pecuniæ. Ergo ille contractus non est mutuatio.

De eo quod interest,
Est ne usura soluere id
quod interest?

Respondeo, Id quod interest, omnino differt ab usuris. Nam id quod interest, debetur etiam sine pacto, et tunc habet locum, cum aliquis alteri dedit efficacem causam damni, ut si quis promississet se soluturum esse ad Calend. Maij, et illo non solvente ego damno aliquo

aliquo affectus essem, ob hanc ipsam causam quia illa pecunia caruissem, ille quia dedit efficacem causam damni, debet soluere id quod interest. **I**sta est igitur ratio, & consentanea naturæ, cur soluendum sit id quod interest, quia nemo debet uelle locupletari cum damno alterius. **H**oc exemplum aliquo modo indicat quid uocetur interesse, & ubi locum habeat. **N**on enim debet prætexi rapacitati sceneratorum, qui mutuationem tantum in questum conferunt, nec petunt id quod interest, quia mutuo accipiens dedit efficacem causam damni, sed simpliciter petunt lucrū. **C**um autem magna sit uarietas contractuum, prudentia adhibenda est in iudicando, nec temere pronuntiandum est, & cum contractus sint res politice, ualet iudicium magistratus ac legum, id est, sapientis & æqui iurisconsulti de contractibus, sicut et de alijs rebus politicis. **H**ic sapiens iurisconsultus discernet usuras & id quod interest. **C**onferet etiam mandata diuina cum iure humano, ne approbet apertè pugnantia cum mandatis **D**ei.

DE RESTITVTIONE.

Est ne uera regula, **P**eccatum nō remittitur, nisi ablatum restituat.

Respondeo,

Respondeo, Hęc regula uera est in genere de omnibus, qui scientes & uolentes alienum detinent, & habent unde reddant seu possunt reddere, sicut Paulus inquit, **Qui furatus est, deinceps non furetur.** Atqui ille qui furatus est, tantisper est fur, dum alienum sciens ac uolens detinet, sicut is qui rapuit alienam coniugem, tantisper est raptor seu mœchus, dum eam retinet. Ergo cum Paulus uetat deinceps furari, uult alienum reddi, ut ille qui inuasit alienum, desinat esse fur. Hęc generalis regula tenenda est. Sed impossibilitas habet excusationem, & sunt uarij casus, in quibus adhibenda est *ὑπερέκειρα*, ut in aliquib. arcanis negotijs cauenda sunt scandala, & cauenda est infamia, quia fame iactura maior est quàm rerum iactura.

Contrà.

Satisfactio est inutilis,

Restitutio est satisfactio,

Ergo restitutio est inutilis.

Respondeo, Nego minorem, quia restitutio uerè & propriè est pars contritionis, non est illa canonica satisfactio, quam definiunt esse opera non mandata etc. **Exemplum,** Ut peccatum nō remittitur retinenti alienam coniugem, id ad contritionem pertinet. Ita rem alienam reddere, ad contri-

contri-

contritionem pertinet, quia contritio est paupor
& dolor de peccato, & deinceps non committe
re facta contra conscientiam & mandatum Dei.

An quæ tenentur præscrip
tione, iuste tenentur?

Respondeo, iuste teneri res præscriptione,
quia autoritate legis tenentur, quæ est ue
rius domina rerum, quam priuati, sed ab
sit dolus in præscriptione, & concurrant reli
quæ circumstantiæ, de quibus leges præcipiunt,
ut scilicet bono titulo rem nactus sis.

An rapta in bellis sint
retinenda.

Respondeo, iusta bella gerentes fiunt uerè
domini corporũ & rerum quas capiunt,
ideo & corpora & res captas iuste te
nent. Sunt autem iusta & legitima bella quæ su
scipiuntur à legitimis potestatibus ad propulsan
dam iniustã uim seu latrocinium. Est & alia spe
cies iusta cum bellum à superiore potestate susci
pitur ad puniendum manifestum scelus alicuius
populi subditi, ut Israëlitæ mouerunt bellum ad
puniendam tribum Beniamin, propter stupra
tam Leuitæ coniugem. Nam Deus constituit ma
gistras

*Iusta bella
quæ.*

gistratus ut depellant latrocinia & puniant manifesta delicta, Rom. 13. Cum autem bellum sit una ex acerbissimis pœnis, quibus Deus punit mundum, pleraq; accidunt in bellis atrociora, quam exacta norma iustitiæ postulat. Nec medium in his actionibus accuratè constitui potest, sed si principalis causa iusta est, bellator sciat militiam illam esse licitam, & res occupatas iuste possideri. Ceterum bellator si est pius, non suscipiet nisi necessaria bella, moderabitur non necessariam crudelitatem. Denique in multis rebus non sumit sibi licentiam usitatam impijs militibus.

DE REDITIBVS

Ecclesiasticis.

ECCLESIA habet opus aut collationibus, aut re-
reditibus, propter tres causas. Primum,
ad alendos ministros Euangelij.

Secundo, ad scholas conseruandas, ubi sum-
ptus suppeditandi sunt doctoribus, & aliquibus
pauperibus scholasticis. Tertio etiã alij uerè pau-
peres ex publico iauandi sunt. Propter has tres
causas opus est ecclesiæ facultatibus, sicut &
Paulus iubet ministros ab ecclesia ali. Item suppe-
ditari pauperibus. Et quoniam populus tenuiter
confert, principum officium est, constituere ec-
clesijs redditus aut pensioes, sicut etiam significat
Esaias

Esaias

Esaias capite 49. cum ait, **R**eges erunt nutritiui tui, & reginae nutrices. Et ex **A**ugustino & historijs apparet, has initio causas fuisse donationum **E**cclésiasticarum. At dominium harum rerum pertinet, non ad pontifices, aut principes, aut populum, sed ad ecclesiam, hoc est, nec episcopis, nec principibus, nec populo licet hos redditus transferre ad alios usus, quam ad conseruationem ministerij & studiorum.

Hinc facile iudicari potest, multiplicia esse furta in hoc genere, quia omnes qui fruuntur his bonis, neglecto ministerio **E**uangelij, & neglectis studijs, peccant. **H**ic est ingens numerus episcoporum, canonicorum & monachorum, qui non sunt usui ecclesiae, qui deuorant facultates ecclesiasticas, cum interea esuriant pastores, aut nulli habeantur, & negligantur studia.

Huius rei imago in historia passionis **C**hristi proposita est. **S**icut enim milites diuidunt uestes **C**hristi, & de eis sortiuntur, ita principes & potentes partiuntur inter se episcopatus & sacerdotia, neglecto ministerio & neglectis studijs. **D**onatistarum **E**cclésijs publici magistratus auferrebant facultates, & transferebant ad pias ecclesias, qua de re & si conquerabantur **D**onatistae, & disputabant propter dissensionem dogmatum

tum

tum nemini eripiendas esse facultates, tamen **Au**gustinus respondit hanc pecuniam esse ecclesie, ideoque recte per superiores magistratus eripi his qui non pertinent ad ecclesiam, & transferri ad ueros usus ecclesie. Discernenda etiam sunt in hoc casu priuatae facultates et alienae. Peccant igitur grauissimè & alij, qui ita diripiunt facultates ecclesiasticas, ne quid inde decidatur ad usus ecclesie. Peccant et respublicae, quae nihil conferunt ad conseruationem ministerij & studiorum. Haec furta non sunt leuia peccata, sicut testantur grauissimae conciones in **Prophetis**, ubi **Deus** seuerissimè minatur illis, qui non iuuant ministros templi, ubi debent iuuare, aut conferre ad eos iuuandos. **Haggai** primo, **Aedificate** domum meam, & placebitis mihi. **Atem**, **Domus** mea deserta est, & festinat unusquisque ut suam domum extruat. **Ideo** prohibui ne caelum det rorem, & ne terra sit foecunda. **Et Malachiae** 3. **Inferte** omnem decimam in horreum meum, & aperiam uobis cataractas caeli, & effundam benedictionem, id est, incrementa, augmenta, abunde. **Et prouerbior.** 3. **Honora** Deum de tua substantia, & de primicijs omnium frugum tuarum, & implebuntur horrea tua saturitate, & uino torcularia redundabunt. **In his operibus uult**

H**Deus**

III DE DECALOGO.

Deus exerceri fidem, quæ si adesset, liberaliores
essemus in hoc genere officiorum. Si enim uerè
expectaremus à Deo facultatum conseruationē,
perfecto libentius largiremur.

DE OCTAVO PRAECEPTO.

Quid præcipit octa- uum præceptum?

Iubet ut propter Deum præstetur ueritas in
omni uita, dictis & factis, ac nominatim in iu-
dicijs, in contractibus & in pactis, requirit
ueritatem. Vide autem quàm late pateat hoc præ-
ceptum, regit iudicia, pacta, contractus, & com-
plectitur partem iustitiæ particularis, scilicet
quæ uetat ne fraude & per calumnias alij ledan-
Duplices tur. Sunt enim duplices iniuriæ. Aliæ fiunt ui, a-
iniuriæ. liæ sine ui manifesta, sed dolo & fraude fiunt. **Vio-**
lencia prohibetur in quinto & septimo præcep-
to. **Hic** prohibentur mendacia, imposturae, ca-
lumniæ. Ita sparsa est iustitia particularis in hæc
præcepta. Nam iustitia particularis prohibet in-
iurias utriusque generis. Porro hæc uirtus quæ
uetat mendacia et calumnias, uocatur ueritas. **Ut**
autem superiora præcepta alias partes reipubli-
cæ munierunt, ita hoc præceptum munit iudicia,
pacta & contractus. **Facile** autem possunt agno-
sci pec-